
 

ANO LI                     N.º 024               06/02/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 45 (QUARENTA  E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 57.897 de 26 de janeiro de 2017. 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto 
no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 
30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, 
publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, 
publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do 
Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que 
consta no processo nº 23069.051641/2016-17. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear DOUGLAS MOSAR MORAIS RESENDE habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 203/2016, publicado no D.O.U de 19/07/2016, 
retificado pelo D.O.U. de 30/08/2016, homolgado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital 
nº 11/2017, publicado no D.O.U de 23/01/2017, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
ter exercício no Departamento de Cinema e Vídeo do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área 
de Conhecimento: Práticas Audiovisuais com Interface com a Educação, em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, no código de vaga nº 239569, decorrente da aposentadoria de SERGIO COSTA DE 
MAGALHÃES SANTEIRO, Portaria nº 52.922, publicada no D.O.U. de 11/12/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7250-3925 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 57.898 de 26 de janeiro de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 
artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 
publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 
24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 
06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 
Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 
23069.012808/2016-16. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear DANIELE CRISTINA SILVA DE FREITAS habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 171/2015, publicado no D.O.U. de 17/08/2015, 
retificado pelos D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e de 01/10/2015, homolgado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2015, publicado no D.O.U. de 22/12/2015 e retificado pelos 
D.O.U. de 07/01/2016 e de 23/01/2017, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Física do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física Experimental nas 
Seguintes Subáreas: Óptica Quântica e Caracterização de Materiais com Micros, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239666, decorrente do falecimento de PAULO ROBERTO 
SILVEIRA GOMES, Portaria nº 57.163, publicada no D.O.U. de 19/09/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7248-6461 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

 
PORTARIA N.º 57.899 de 26 de janeiro de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 
artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 
publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 
24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 
06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 
Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 
23069.051780/2016-32. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear EDELBERTO FRANCO SILVA habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 26/2016, publicado no D.O.U de 11/02/2016, retificado pelos 
D.O.U. de 17/02/2016, de 22/02/2017 e de 26/02/2016 homolgado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa 
e pelo Edital nº 188/2016, publicado no D.O.U de 30/06/2016 para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra da Instituto 
do Noroeste Fluminense de Educação Superior, Área de Conhecimento: Ciência da Computação, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 327747, decorrente da contrapartida da 
redistribuição de PUCA HUACHI VAZ PENAS para a UFOP, Portaria MEC nº 943, publicada no 
D.O.U. de 31/05/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7247-5832 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 57.900 de 26 de janeiro de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 
artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 
publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 
24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 
06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 
Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 
23069.051663/2016-79. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear GABRIELA MARTINS BEZERRA DE MENEZES habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 203/2016, publicado no D.O.U de 
19/07/2016, retificado pelo D.O.U. de 30/08/2016 homolgado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e 
pelo Edital nº 11/2017, publicado no D.O.U de 23/01/2017 para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental do Instituto de Saúde 
Coletiva, Área de Conhecimento: Psiquiatria, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no código de 
vaga nº 240232, decorrente da aposentadoria de NICHOLAS DAVIES, Portaria nº 57.111, publicada 
no D.O.U. de 09/09/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7246-9485 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.901 de 26 de janeiro de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no 
artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, 
publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 
24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 
06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e 
Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 
23069.051662/2016-24. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear CAROLINA BARROS FERREIRA DA COSTA habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 203/2016, publicado no D.O.U de 
19/07/2016, retificado pelo D.O.U. de 30/08/2016 homolgado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e 
pelo Edital nº 11/2017, publicado no D.O.U de 23/01/2017 para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental do Instituto de Saúde 
Coletiva, Área de Conhecimento: Psiquiatria, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no código de 
vaga nº 232850, decorrente da aposentadoria de AMANDIO ROBERTO PEREIRA HENRIQUE, 
Portaria nº 57.109, publicada no D.O.U. de 09/09/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7245-8965 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 57.922 de 30 de janeiro de 2017. 
 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a portaria nº 57.845, de 19/01/2017, publicada no DOU de 24/01/2017, seção 2, página 
17, referente à nomeação de ISABELA BACELLAR BRANDÃO GUIMARÃES , onde se lê: 
...código de vaga nº 239388, leia-se: ...código de vaga nº 237032 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7241-9701 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 57.939 de 30 de janeiro de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13 , observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7543-7142 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROMOÇÃO ( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
  

  ANEXO à Portaria no. , de de  de 2015.   
          

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome   Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
      e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
           

      Classe  Denominação Nível  
           

01 1744484 23069.023350/15-40         
  Daniel Moreira de Sousa Pinna   2013/2015 C  ADJUNTO 01 14.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 57.940 de 30 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7541-4902 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 
  LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13     
        
        

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

01 1022448 23069.085847/16-32 
2014/2016 

 
ADJUNTO - A 

 
02 02.09.2016   Antoniana Dias Defilippo   

02 2153979 23069.011671/16-82       
  Juliana Souza Baioco 2014/2016  ADJUNTO - A  02 25.08.2016 

03 2147093 23069.011729/16-21       
  Lizandro de Souza Santos 2014/2016  ADJUNTO - A  02 06.08.2016 

04 2144611 23069.042892/16-01       
  Luciane Silva Moreira 2014/2016  ADJUNTO - A  02 05.09.2016 

05 1984781 23069.005670/16-07       
  Maria Danielle Rodrigues Marques 2014/2016  ADJUNTO - A  02 09.07.2016 

06 1567260 23069.011752/16-82       
  Renata Vilanova Lima 2014/2016  ADJUNTO - A  02 09.08.2016 

07 2144039 23069.090145/16-71       
  Carla Fernandes de Oliveira 2014/2016 B ASSISTENTE  02 01.08.2016 

08 1818678 23069.073128/15-98       
  Josycler Aparecida Arana Santos 2012/2014 B ASSISTENTE  02 26.10.2015 

09 1832602 23069.040840/16-91       
  Patrícia Levin de Carvalho Cidade 2012/2014 B ASSISTENTE  02 22.03.2016 

10 2529989 23069.023269/16-41       
  Bernardo Lazary Cheibub 2014/2016 C ADJUNTO  02 01.08.2016 

11 1973334 23069.042194/16-05       
  Antonio Nigro 2014/2016 C ADJUNTO  03 25.07.2016 

12 1760721 23069.030441/16-12       
  Enya Dorea Paiva 2014/2016 C ADJUNTO  03 30.07.2016 

13 2004601 23069.073289/16-62       
  Menselssolm Kister de Pietre 2015/2017 C ADJUNTO  03 22.02.2017 

14 1527603 23069.085767/15-04       
  Rosana de Carvalho Castro 2013/2015 C ADJUNTO  03 30.11.2015 

15 19113031 23069.041502/16-77       
  Sergio de Sousa Montalvão 2014/2016 C ADJUNTO  03 02.05.2016 

16 1965535 23069.006669/16-91       
  Silvana Crisitna da Silva 2014/2016 C ADJUNTO  03 30.08.2016 

17 1768769 23069.090059/16-68       
  Ailton da Silva Ferreira 2014/2016 C ADJUNTO  04 14.03.2016 

18 1360061 23069.022266/16-90       
  Eduardo Manuel Val 2013/2015 C ADJUNTO  04 08.06.2016 

19 10806784 23069.042080/16-57       
  Lucia Rosa de Carvalho 2014/2016 C ADJUNTO  04 22.08.2016 
   

20 1741123 23069.040839/16-67       
  Magda Kimico Kaibara Dutra 2014/2016 C ADJUNTO  04 22.03.2016 

21 21750571 23069.042680/16-15       
  Maria Thereza Baptista Wady 2013/2015 C ADJUNTO  04 09.08.2016 

22 1812964 23069.042706/16-25       
  Mitchael Alfonso Plaza Martelo 2014/2016 C ADJUNTO  04 08.09.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

  LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13     
        
        

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

23 3114928 23069.022460/16-75       
  João Marcos de Melo Marcondes 2014/2016 C ADJUNTO  03 21.06.2016 

24 1958436 23069.042092/16-81       
  Julio Vieira Neto 2014/2016 C ADJUNTO  03 01.08.2016 

25 312084 23069.031067/16-72       
  Naura Liane de Oliveira Aded 2012/2014 C ADJUNTO  03 08.08.2016 

26 1908601 23069.010341/16-70       
  Natalia Castro Fernandes 2014/2016 C ADJUNTO  03 04.03.2016 

27 1051170 23069.042202/16-13       
  Núbia Karla de Oliveira Almeida 2014/2016 C ADJUNTO  03 21.08.2016 

28 2454106 23069.042158/16-33       
  Paulo Roberto de Sant’ Anna 2014/2016 C ADJUNTO  03 02.08.2016 

29 1951070 23069.041218/16-09       
  Sergio Girão Barroso 2014/2016 C ADJUNTO  03 21.05.2016 

30 1917096 23069.003552/16-56       
  Vinicius Davila Bitencourt Pascoal 2014/2016 C ADJUNTO  03 14.04.2016 

31 311133 23069.042245/16-91       
  Ana Carolina de Carvalho Maciel 2011/2013 C ADJUNTO  04 21.07.2016 

32 2741910 23069.011950/16-46       
  Claudia Maria de Oliveira Campos 2014/2016 C ADJUNTO  04 15.07.2016 

33 1793140 23069.072558/16-73       
  Danielle da Costa Rubim Messender dos Santos 2014/2016 C ADJUNTO  04 23.06.2016 

34 222197 23069.011800/16-32       
  Dina Tereza Papi de Guimarães 2014/2016 C ADJUNTO  03 27.06.2016 

35 1745339 23069.041531/16-39       
  Gustavo Andre de Deus Carneiro Vianna 2013/2015 C ADJUNTO  04 03.05.2016 

36 1310175 23069.031150/16-41       
  Heber de Souza Maia Filho 2012/2014 C ADJUNTO  04 01.09.2016 

37 1744476 23069.041050/16-23       
  Márcia Rodrigues Amorim dos Santos 2013/2015 C ADJUNTO  04 04.04.2016 

38 1808504 23069.041877/16-37       
  Maristela Barbosa Portela 2014/2016 C ADJUNTO  04 19.08.2016 

39 2315881 23069.040152/16-21       
  Rosane Valeria Viana Fonseca Rito 2013/2015 C ADJUNTO  04 21.01.2016 

40 1812701 23069.072931/16-96       
  Sebastian Ujevic Tonino 2014/2016 C ADJUNTO  04 08.09.2016 

41 16690761 23069.022398/16-11       
  Stefania Chiarelli 2013/2015 C ADJUNTO  04 17.06.2016 

42 1808505 23069.031068/16-17       
  Yara Leite Adami Rodrigues 2014/2016 C ADJUNTO  04 26.08.2016 
   

43 1550268 23069.012000/16-39       
  Anselmo Antunes Montenegro 2014/2016 D ASSOCIADO  02 09.09.2016 

44 1547459 23069.030985/16-84       
  Flavya Mendes de Almeida 2014/2016 D ASSOCIADO  02 31.08.2016 

45 2487609 23069.023211/16-05       
  Guilherme Nery Atem 2014/2016 D ASSOCIADO  02 22.08.2016 

46 2478558 23069.011835/16-71       
  Jacqueline Silva Pereira 2014/2016 D ASSOCIADO  02 30.06.2016 

47 1295076 23069.031574/15-25       
  Marcio Moacyr de Vasconcelos 2013/2015 D ASSOCIADO  02 09.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

48 303774 23069.020140/16-81      
  Sérvio Túlio Santos Vieira 2014/2016 D ASSOCIADO 02 30.03.2016 

49 1542956 23069.072867/16-43      
  Silvio Jose Sabino 2014/2016 D ASSOCIADO 02 24.07.2016 

50 1949969 23069.023479/15-58      
  Eunice Schilling Trein 2010/2012 D ASSOCIADO 03 07.12.2015 

51 1457344 23069.030984/16-30      
  Paulo Cesar Amaral Ribeiro da Silva 2014/2016 D ASSOCIADO 03 25.08.2016 

52 20966140 23069.030284/16-45      
  Renato Augusto Moreira de Sá 2012/2014 D ASSOCIADO 03 03.03.2016 

48 310377 23069.042247/16-80      
  Denise Rolão Araripe 2013/2015 D ASSOCIADO 04 21.07.2016 

49 308127 23069.031335/16-56      
  Jose Mario Franco de Oliveira 2013/2015 D ASSOCIADO 04 10.06.2016 

50 1171519 23069.030983/16-95      
  Luciano Antunes Barros 2014/2016 D ASSOCIADO 04 15.07.2016 

51 1281399 23069.010446/16-29      
  Marco Antonio Farah Caldas 2012/2014 D ASSOCIADO 04 04.03.2016 

52 3107026 23069.030541/16-49      
  Maria Abadia Freira Vera 2013/2015 D ASSOCIADO 04 26.04.2016 

50 127532 23069.023018/16-66      
  Ruy Afonso de Santacruz Lima 2014/2016 D ASSOCIADO 04 15.07.2016 

51 1353125 23069.043384/16-80      
  Sandra Regina Holanda Mariano 2014/2016 D ASSOCIADO 04 29.05.2016 

52 2171753 23069.042630/16-38      
  Thereza Christina Lopes Coutinho 2014/2016 D ASSOCIADO 04 18.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 57.942 de 30 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7602-4902 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

01 15557091 23069.085293/16-73 
2014/2016 C ADJUNTO 

 
04 19.03.2016   Dalessandro Soares Vianna  

    

 
( * ) EM CORREÇÃO A PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.943 de 30 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 7601-4902 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 

    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

01 1769453 23069.072847/16-72 
2014/2016 C ADJUNTO 

 
04 24.06.2016   Alessandra Rodrigues Rufino  

    

 
( * ) EM CORREÇÃO A PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 57.944 de 31 de janeiro de 2017. 
 

 
Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 7622-4902 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 
  LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13     
        
        

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

01 1022448 23069.085847/16-32 
2014/2016 

 
ADJUNTO - A 

 
02 02.09.2016   Antoniana Dias Defilippo   

02 2153979 23069.011671/16-82       
  Juliana Souza Baioco 2014/2016  ADJUNTO - A  02 25.08.2016 

03 2147093 23069.011729/16-21       
  Lizandro de Souza Santos 2014/2016  ADJUNTO - A  02 06.08.2016 

04 2144611 23069.042892/16-01       
  Luciane Silva Moreira 2014/2016  ADJUNTO - A  02 05.09.2016 

05 1984781 23069.005670/16-07       
  Maria Danielle Rodrigues Marques 2014/2016  ADJUNTO - A  02 09.07.2016 

06 1567260 23069.011752/16-82       
  Renata Vilanova Lima 2014/2016  ADJUNTO - A  02 09.08.2016 

07 2144039 23069.090145/16-71       
  Carla Fernandes de Oliveira 2014/2016 B ASSISTENTE  02 01.08.2016 

08 1818678 23069.073128/15-98       
  Josycler Aparecida Arana Santos 2012/2014 B ASSISTENTE  02 26.10.2015 

09 1832602 23069.040840/16-91       
  Patrícia Levin de Carvalho Cidade 2012/2014 B ASSISTENTE  02 22.03.2016 

10 2529989 23069.023269/16-41       
  Bernardo Lazary Cheibub 2014/2016 C ADJUNTO  02 01.08.2016 

11 1973334 23069.042194/16-05       
  Antonio Nigro 2014/2016 C ADJUNTO  03 25.07.2016 

12 1760721 23069.030441/16-12       
  Enya Dorea Paiva 2014/2016 C ADJUNTO  03 30.07.2016 

13 2004601 23069.073289/16-62       
  Menselssolm Kister de Pietre 2015/2017 C ADJUNTO  03 22.02.2017 

14 1527603 23069.085767/15-04       
  Rosana de Carvalho Castro 2013/2015 C ADJUNTO  03 30.11.2015 

15 19113031 23069.041502/16-77       
  Sergio de Sousa Montalvão 2014/2016 C ADJUNTO  03 02.05.2016 

16 1965535 23069.006669/16-91       
  Silvana Crisitna da Silva 2014/2016 C ADJUNTO  03 30.08.2016 

17 1768769 23069.090059/16-68       
  Ailton da Silva Ferreira 2014/2016 C ADJUNTO  04 14.03.2016 

18 1360061 23069.022266/16-90       
  Eduardo Manuel Val 2013/2015 C ADJUNTO  04 08.06.2016 

19 10806784 23069.042080/16-57       
  Lucia Rosa de Carvalho 2014/2016 C ADJUNTO  04 22.08.2016 
   

20 1741123 23069.040839/16-67       
  Magda Kimico Kaibara Dutra 2014/2016 C ADJUNTO  04 22.03.2016 

21 21750571 23069.042680/16-15       
  Maria Thereza Baptista Wady 2013/2015 C ADJUNTO  04 09.08.2016 

22 1812964 23069.042706/16-25       
  Mitchael Alfonso Plaza Martelo 2014/2016 C ADJUNTO  04 08.09.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

  LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13     
        
        

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

23 3114928 23069.022460/16-75       
  João Marcos de Melo Marcondes 2014/2016 C ADJUNTO  03 21.06.2016 

24 1958436 23069.042092/16-81       
  Julio Vieira Neto 2014/2016 C ADJUNTO  03 01.08.2016 

25 312084 23069.031067/16-72       
  Naura Liane de Oliveira Aded 2012/2014 C ADJUNTO  03 08.08.2016 

26 1908601 23069.010341/16-70       
  Natalia Castro Fernandes 2014/2016 C ADJUNTO  03 04.03.2016 

27 1051170 23069.042202/16-13       
  Núbia Karla de Oliveira Almeida 2014/2016 C ADJUNTO  03 21.08.2016 

28 2454106 23069.042158/16-33       
  Paulo Roberto de Sant’ Anna 2014/2016 C ADJUNTO  03 02.08.2016 

29 1951070 23069.041218/16-09       
  Sergio Girão Barroso 2014/2016 C ADJUNTO  03 21.05.2016 

30 1917096 23069.003552/16-56       
  Vinicius Davila Bitencourt Pascoal 2014/2016 C ADJUNTO  03 14.04.2016 

31 311133 23069.042245/16-91       
  Ana Carolina de Carvalho Maciel 2011/2013 C ADJUNTO  04 21.07.2016 

32 2741910 23069.011950/16-46       
  Claudia Maria de Oliveira Campos 2014/2016 C ADJUNTO  04 15.07.2016 

33 1793140 23069.072558/16-73       
  Danielle da Costa Rubim Messender dos Santos 2014/2016 C ADJUNTO  04 23.06.2016 

34 222197 23069.011800/16-32       
  Dina Tereza Papi de Guimarães 2014/2016 C ADJUNTO  03 27.06.2016 

35 1745339 23069.041531/16-39       
  Gustavo Andre de Deus Carneiro Vianna 2013/2015 C ADJUNTO  04 03.05.2016 

36 1310175 23069.031150/16-41       
  Heber de Souza Maia Filho 2012/2014 C ADJUNTO  04 01.09.2016 

37 1744476 23069.041050/16-23       
  Márcia Rodrigues Amorim dos Santos 2013/2015 C ADJUNTO  04 04.04.2016 

38 1808504 23069.041877/16-37       
  Maristela Barbosa Portela 2014/2016 C ADJUNTO  04 19.08.2016 

39 2315881 23069.040152/16-21       
  Rosane Valeria Viana Fonseca Rito 2013/2015 C ADJUNTO  04 21.01.2016 

40 1812701 23069.072931/16-96       
  Sebastian Ujevic Tonino 2014/2016 C ADJUNTO  04 08.09.2016 

41 16690761 23069.022398/16-11       
  Stefania Chiarelli 2013/2015 C ADJUNTO  04 17.06.2016 

42 1808505 23069.031068/16-17       
  Yara Leite Adami Rodrigues 2014/2016 C ADJUNTO  04 26.08.2016 
   

43 1550268 23069.012000/16-39       
  Anselmo Antunes Montenegro 2014/2016 D ASSOCIADO  02 09.09.2016 

44 1547459 23069.030985/16-84       
  Flavya Mendes de Almeida 2014/2016 D ASSOCIADO  02 31.08.2016 

45 2487609 23069.023211/16-05       
  Guilherme Nery Atem 2014/2016 D ASSOCIADO  02 22.08.2016 

46 2478558 23069.011835/16-71       
  Jacqueline Silva Pereira 2014/2016 D ASSOCIADO  02 30.06.2016 

47 1295076 23069.031574/15-25       
  Marcio Moacyr de Vasconcelos 2013/2015 D ASSOCIADO  02 09.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
48 303774 23069.020140/16-81      

  Sérvio Túlio Santos Vieira 2014/2016 D ASSOCIADO 02 30.03.2016 
49 1542956 23069.072867/16-43      

  Silvio Jose Sabino 2014/2016 D ASSOCIADO 02 24.07.2016 
50 1949969 23069.023479/15-58      

  Eunice Schilling Trein 2010/2012 D ASSOCIADO 03 07.12.2015 
51 1457344 23069.030984/16-30      

  Paulo Cesar Amaral Ribeiro da Silva 2014/2016 D ASSOCIADO 03 25.08.2016 
52 20966140 23069.030284/16-45      

  Renato Augusto Moreira de Sá 2012/2014 D ASSOCIADO 03 03.03.2016 
48 310377 23069.042247/16-80      

  Denise Rolão Araripe 2013/2015 D ASSOCIADO 04 21.07.2016 
49 308127 23069.031335/16-56      

  Jose Mario Franco de Oliveira 2013/2015 D ASSOCIADO 04 10.06.2016 
50 1171519 23069.030983/16-95      

  Luciano Antunes Barros 2014/2016 D ASSOCIADO 04 15.07.2016 
51 1281399 23069.010446/16-29      

  Marco Antonio Farah Caldas 2012/2014 D ASSOCIADO 04 04.03.2016 
52 3107026 23069.030541/16-49      

  Maria Abadia Freira Vera 2013/2015 D ASSOCIADO 04 26.04.2016 
50 127532 23069.023018/16-66      

  Ruy Afonso de Santacruz Lima 2014/2016 D ASSOCIADO 04 15.07.2016 
51 1353125 23069.043384/16-80      

  Sandra Regina Holanda Mariano 2014/2016 D ASSOCIADO 04 29.05.2016 
52 2171753 23069.042630/16-38      

  Thereza Christina Lopes Coutinho 2014/2016 D ASSOCIADO 04 18.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 57.946 de 31 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13 , observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 7623-7142 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROMOÇÃO ( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  
  ANEXO à Portaria no. , de de  de 2015.   
          

Ordem Mat. Processo/ Nome   Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
 Siape     e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
           

      Classe  Denominação Nível  
           

01 1537738 23069.072789/16-87         
  Carlos Henrique Pereira do Nascimento   2014/2016 C  ADJUNTO 01 09.06.2016 

 
(*) EM CORREÇÃO A PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 57.947 de 1 de fevereiro de 2017. 

 
 

O DECANO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a portaria nº 57.860, de 20/01/2017, publicada no DOU de 24/01/2017, seção 2, página 
18, referente à nomeação de SANDRA MACIEL DE ALMEIDA, onde se lê: ...código de vaga nº 
236199, leia-se: ...código de vaga nº 2240774 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 7402-915 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 57.948 de 31 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 7661-4902 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

  LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13     
        
        

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
    e Portaria MEC 554/13)   
         

    Classe Denominação  Nível  
         

01 1022448 23069.085847/16-32 
2014/2016 

 
ADJUNTO - A 

 
02 02.09.2016   Antoniana Dias Defilippo   

02 2153979 23069.011671/16-82       
  Juliana Souza Baioco 2014/2016  ADJUNTO - A  02 25.08.2016 

03 2147093 23069.011729/16-21       
  Lizandro de Souza Santos 2014/2016  ADJUNTO - A  02 06.08.2016 

04 2144611 23069.042892/16-01       
  Luciane Silva Moreira 2014/2016  ADJUNTO - A  02 05.09.2016 

05 1984781 23069.005670/16-07       
  Maria Danielle Rodrigues Marques 2014/2016  ADJUNTO - A  02 09.07.2016 

06 1567260 23069.011752/16-82       
  Renata Vilanova Lima 2014/2016  ADJUNTO - A  02 09.08.2016 

07 2144039 23069.090145/16-71       
  Carla Fernandes de Oliveira 2014/2016 B ASSISTENTE  02 01.08.2016 

08 1818678 23069.073128/15-98       
  Josycler Aparecida Arana Santos 2012/2014 B ASSISTENTE  02 26.10.2015 

09 1832602 23069.040840/16-91       
  Patrícia Levin de Carvalho Cidade 2012/2014 B ASSISTENTE  02 22.03.2016 

10 2529989 23069.023269/16-41       
  Bernardo Lazary Cheibub 2014/2016 C ADJUNTO  02 01.08.2016 

11 1973334 23069.042194/16-05       
  Antonio Nigro 2014/2016 C ADJUNTO  03 25.07.2016 

12 1760721 23069.030441/16-12       
  Enya Dorea Paiva 2014/2016 C ADJUNTO  03 30.07.2016 

13 2004601 23069.073289/16-62       
  Menselssolm Kister de Pietre 2015/2017 C ADJUNTO  03 22.02.2017 

14 1527603 23069.085767/15-04       
  Rosana de Carvalho Castro 2013/2015 C ADJUNTO  03 30.11.2015 

15 19113031 23069.041502/16-77       
  Sergio de Sousa Montalvão 2014/2016 C ADJUNTO  03 02.05.2016 

16 1965535 23069.006669/16-91       
  Silvana Crisitna da Silva 2014/2016 C ADJUNTO  03 30.08.2016 

17 1768769 23069.090059/16-68       
  Ailton da Silva Ferreira 2014/2016 C ADJUNTO  04 14.03.2016 

18 1360061 23069.022266/16-90       
  Eduardo Manuel Val 2013/2015 C ADJUNTO  04 08.06.2016 

19 10806784 23069.042080/16-57       
  Lucia Rosa de Carvalho 2014/2016 C ADJUNTO  04 22.08.2016 
   

20 1741123 23069.040839/16-67       
  Magda Kimico Kaibara Dutra 2014/2016 C ADJUNTO  04 22.03.2016 

21 21750571 23069.042680/16-15       
  Maria Thereza Baptista Wady 2013/2015 C ADJUNTO  04 09.08.2016 

22 1812964 23069.042706/16-25       
  Mitchael Alfonso Plaza Martelo 2014/2016 C ADJUNTO  04 08.09.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 57.954 de 2 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.001261/2017-12, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar PRISCILA ERMÍNIA RISCADO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 2544524, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de 
Decana, exercer a função de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Políticas 
Públicas, do Instituto de Educação de Angra dos Reis. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7761-3757 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 57.955 de 2 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001109/2017-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RENATA BACELLAR MELLO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2479520, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7763-4846 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 57.967 de 2 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012440/2016-96,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ROBERTO GUIMARÃES PEREIRA, matrícula SIAPE 
nº 310450, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 238312, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 11% (onze por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5446-3251 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 57.968 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001109/2017-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, HORÁCIO MARCONI DA SILVA 
MATHIAS DANTAS LINHARES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2132008, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 
função de Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do 
Noroeste Fluminense de Educação Superior. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7762-4846 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 57.970 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7730-2018 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1865019 ALINE RODRIGUES TAVARES DE FREITAS AUDITOR E 3 4 02.11.2016 
1948227 ALVARO DE REZENDE TEIXEIRA TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D 3 4 11.11.2016 
1064446 ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 14.12.2016 
2055598 BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE ADMINISTRADOR E 2 3 10.09.2016 
1726200 BRUNO SILVA RIBAMAR DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 09.10.2016 
1941688 BRUNO TELES PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 08.11.2016 
1534250 CELIO DE JESUS MARCELO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 05.12.2016 
2071829 CLEIDE DO SOCORRO PEREIRA DE JESUS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 19.11.2016 
1062679 CRISTIANE DE CASTRO LIMA AUXILIAR DE COZINHA B 12 13 13.12.2016 
1516969 DEBORA DE SOUZA JANOTH FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 20.12.2016 

310604 DELTON MARTIM BRAGA MUSICO E 15 16 20.12.2016 
2034069 DIEGO MACHADO DA CONCEICAO SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 04.12.2014 
2034069 DIEGO MACHADO DA CONCEICAO SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04.06.2016 
1534915 EDUARDO JOSE DA SILVA ANDRAD TECNICO DE LABORATORIO-AREA D 7 8 30.11.2016 
1940410 ELIESER ALVES DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
2076280 GABRIEL ROMAO ADMINISTRADOR E 2 3 10.12.2016 
1063229 IZILDA LUCIA CORREA VEIGA AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 13.12.2016 
1942167 JANAINA SANTOS DIAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
1939157 JOSE LUIZ CASTRO VIEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12.10.2016 
1059601 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 18.11.2016 
1945122 MAICON MARTINS ANCHIETA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02.11.2016 
1945877 MARIA DE FATIMA  ABREU GOMES MONTEIRO TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 03.11.2016 
387074 MARIA DE LOURDES RUMBELSPERGER DESENHISTA TECNICO ESPECIALIZADO D 15 16 01.12.2016 
310596 NILDE OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 08.12.2016 

2748002 PATRICIA CARDOSO SILVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 05.11.2016 
1944659 POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARAES PEREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 11.11.2016 

 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1946188 ROBERTA DE LEMOS TOSTA TECNICO DE LABORATÓRIO-AREA D 3 4 03.11.2016 
1939365 VINNICIUS DE MATOS HIPOLITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10.10.2016 
1532510 VITOR LIMA MENEZES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 25.11.2016 
1510337 YURI FERREIRA DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 05.10.2016 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

2850099 AGUEDA ALMEIDA CABRAL DE SOUZA FARMACEUTICO E 3 4 16.10.2016 
1062926 ANA CLAUDIA PINHEIRO MACHADO ENFERMEIRO-AREA E 13 14 10.12.2016 
1063362 ANA CRISTINA NUNES PEREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 13.12.2016 
1064449 ANA PAULA BRANDAO ROCHA PSICOLOGO-AREA E 13 14 13.12.2016 
1063319 ANDREA BRITO DE ALMEIDA COPEIRO B 13 14 13.12.2016 
1064466 ANDREA SANTOS SILVA DE AZEVEDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 15.12.2016 
1064452 CARLA DE SOUZA NUNES ENFERMEIRO-AREA E 11 12 13.12.2016 
654828 CARLOS EDUARDO LAURIA GONCALVES DA SILVA MEDICO-AREA E 15 16 29.12.2016 

1063420 CARMEM ANGELICA MARTINS COPEIRO B 13 14 13.12.2016 
1063334 CIRENE MENDES DA SILVA COPEIRO B 13 14 13.12.2016 

311685 CLAUDIA AGUIAR DE BARROS MEDICO-AREA E 14 15 15.12.2016 
1254428 CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 09.12.2016 
1361785 CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 16.12.2016 
1439329 DANIELLE GOULART DE BARROS PIZZATTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 23.12.2016 
1062929 DAYSE DE SOUZA BARRETO COPEIRO B 13 14 10.12.2016 
2512123 DILCEIA GOMES BRAGA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 02.12.2016 
1254660 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERMIANO SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 11.12.2016 
1062886 ELIANA FERREIRA TORRES DA CUNHA AUXILIAR DE COZINHA B 12 14 10.12.2016 
1063340 ELIZA COSTA DO NASCIMENTO SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 13.12.2016 
1537282 FABIO JOSE BARROSO DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 19.12.2016 
1853062 FERNANDA RABELLO SERGIO ENFERMEIRO-AREA E 3 4 07.11.2016 
2191661 GABRIEL RODRIGUEZ DE FREITAS MEDICO-AREA E 7 8 17.10.2016 
1063353 GILMAR MARQUES PIMENTEL COPEIRO B 13 14 14.12.2016 
1943336 INGRID SILVA DA COSTA CORREA TECNCICO EM FARMACIA D 3 4 19.10.2016 
1064441 JOAO RICARDO GONCALVES DE SOUZA MEDICO-AREA E 13 14 22.12.2016 
1253199 JONICE FIGUEIRA GAMELEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 04.12.2016 

 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1063280 JOSE CLAUDIO DE CARVALHO SILVA AÇOUGUEIRO B 13 14 13.12.2016 
1062615 JOSE WELLINGTON PEIXOTO LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 08.12.2016 
1515775 KARINE MARCONI DA ROCHA LEITE ODONTOLOGO E 7 8 16.11.2016 
1063312 LAURA MARIA DA SILVA LOPES COPEIRO B 13 14 13.12.2016 
310641 LIDIA MARINA DO CARMO SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 29.12.2016 

1063454 LUCILIA DE FATIMA DE SOUSA GOMES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 13 14 13.12.2016 
1458501 LUIS DE OLIVEIRA SANTOS TECNICO EM FARMACIA D 8 9 21.12.2016 
1944608 MARCELA CAMPOS ESQUEFF ABDALLA FARMACEUTICO E 3 4 24.10.2016 
1064721 MARCIA CRISTINA ANTUNES RIBAS MEDICO-AREA E 13 14 15.12.2016 
310631 MARCIA DE PAULA PEREIRA CARDOSO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 29.12.2016 

1062906 MARCIA MARTINS COPEIRO B 13 14 10.12.2016 
1062649 MARCIA REGINA DA CONCEICAO AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 10.12.2016 
1064700 MARCIA VALERIA RATTO GUIMARAES ENFERMEIRO-AREA E 13 14 17.12.2016 
1067606 MARIA DA CONCEICAO DOMINGOS AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 29.12.2016 
1062684 MARIA HELENA FERREIRA VIEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 10.12.2016 
1063324 MARIA LUCIA BORGES DA CRUZ AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 13.12.2016 
310612 MARIA TERESA CAMPOS VIEIRA MEDICO E 15 16 29.12.2016 

1063331 MARTA HELENA DE SOUZA SANTOS AUXILIAR DE COZINHA B 13 14 13.12.2016 
1062902 NADIA MARIA SILVA ALVES ENFERMEIRO-AREA E 13 14 10.12.2016 

1062627 NADJA DOS SANTOS LUNA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 10.12.2016 
310634 PATRICIA PIMENTEL DUARTE RODRIGUES TERRA MEDICO-AREA E 15 16 29.12.2016 

1062872 PAULO DE SOUZA COPEIRO B 12 13 13.12.2016 
1439330 PAULO ROBERTO MACHADO SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 22.12.2016 
310610 RICARDO FARINA PAZO BLANCO MEDICO-AREA E 14 15 29.12.2016 

1062891 ROBERTO JOSE PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 10.12.2016 
1063346 ROBERVAL BARROS RAMOS COPEIRO B 13 14 14.12.2016 
1063580 ROSANGELA PINHEIRO DE CARVALHO BARBOSA COPEIRO B 13 14 10.12.2016 
1062889 SANDRO CRISTIANO DA SILVA COPEIRO B 13 14 13.12.2016 
1064703 SILVIA FERREIRA DA COSTA COPEIRO B 13 14 14.12.2016 
2077711 SIRLEI DO NASCIMENTO RIBEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 16.12.2016 
1064909 SONIA MARIA LOPES COPEIRO B 13 14 13.12.2016 
1064433 TANIA MARIA ESCADA MEDICO-AREA E 13 14 15.12.2016 
1063358 TELMA APARECIDA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 13.12.2016 
310621 TERESA CRISTINA DE CASTRO RAMOS SARMET DOS SANTOS MEDICO-AREA E 15 16 29.12.2016 

1064915 VALERIA PAES DE CASTRO BARRETO ENFERMEIRO-AREA E 10 11 13.12.2016 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1063263 VERA LUCIA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 13.12.2016 
1063586 WARTON JOAO LIMA GONCALVES TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 14.12.2016 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 57.971 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos-administr 
ativos. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 de 2013. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico- administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7731-8314 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

Efeito 
NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

3506966 CARMEM LUCIA DE CASTRO CONCEICAO TECNICO DE LABORATORIO-AREA D 2 3 10.06.2014 10.06.2014 
3506966 CARMEM LUCIA DE CASTRO CONCEICAO TECNICO DE LABORATORIO-AREA D 3 4 10.12.2015 12.01.2017 
306456 LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA ECONOMISTA E 14 15 21.12.2009 01.11.2016 
306456 LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA ECONOMISTA E 15 16 21.06.2011 01.11.2016 
1636908 RAFAEL ANGELO NOBUYUKI SANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 27.12.2015 27.12.2015 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
PORTARIA N.º 57.974 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício 
em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7729-145 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR  
MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   De Para  

     

1461842 

ALINE DA SILVA 
MARQUES PSICOLOGO-AREA E 8 9 20.01.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO II- UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
   

Nível de 
Padrão de  

Matrícula SIAPE NOME CARGO Vencimento Vigência 
classificaçã

o 
    De Para  

1075871 
MARCIO DOS SANTOS 

SILVA 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRACAO C 13 14 
25.01.201

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
PORTARIA N.º 57.982 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.010047/2017-16; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 01/02/2017, JOSE RAPHAEL BOKEHI, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 986728, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe do Departamento de Ciência da Computação, do Instituto de 
Computação, designado pela Portaria nº. 54.174 de 02/07/2015, publicada no D.O.U. de 03/07/2015. 
FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7894-8063 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
PORTARIA N.º 57.983 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.010047/2017-16; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar SIMONE DE LIMA MARTINS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1352125, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do 
Departamento de Ciência da Computação, do Instituto de Computação, designada pela Portaria nº. 
54.175 de 02/07/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7895-8063 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
PORTARIA N.º 57.984 de 3 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.010047/2017-16, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar SIMONE DE LIMA MARTINS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1352125, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Chefe do 
Departamento de Ciência da Computação, do Instituto de Computação, complementando assim o 
mandato de 02 (dois) anos, iniciado pela Portaria nº. 54.174, de 02/07/2015 e publicada no Diário 
Oficial da União de 03/07/2015. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7896-8063 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
PORTARIA N.º 57.993 de 6 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de 
Computação; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.010042/2017-16; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, JOSE RAPHAEL BOKEHI, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 986728, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do Instituto de Computação. 
 
Art. 2º Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-3, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7897-5786 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 024 06/02/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
PORTARIA N.º 57.994 de 6 de fevereiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de 
Computação; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.010042/2017-16; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, DANIEL CARDOSO MORAES DE 
OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1889299, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretor do Instituto 
de Computação. 
 
Art. 2º Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS ME LLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 7898-5786 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 


